
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲJŲ ŽEMĖS NAUDOJIMO SĄLYGŲ ĮSTATYMO 

NR. XIII-2166 50 IR 52 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO 2 PRIEDO 

PAKEITIMO IR PAPILDYMO 5 PRIEDU  ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINIMASIS RAŠTAS  

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai. 

Atsižvelgiant į tai, kad nuolat kyla konfliktinės situacijos, tarp gyventojų ir ūkio subjektų 

vykdančių įvairių produktų sandėliavimo, gamybos ir kitą veiklą (pvz. zoologijos sodai, lenktynių 

trasos, lauko šaudyklos), kurių vykdymas sukelia neigiamų pasekmių gyventojams, jų sveikatai. 

Šiuo metu Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme (toliau – Įstatymas) 

numatyta tam tikrų veiklų sanitarinės apsaugos zonos, už kurių negali būti jaučiamas neigiamas 

poveikis gyventojų sveikatai ir gerovei, tačiau tos veiklos susiaurintos iki gamybinių, komunalinių 

energetinių ir galvininkystės, tačiau neapima tokių veiklų kaip sandėliavimas ir laisvalaikio 

objektų, kurie sukelia neigiamą poveikį žmonių sveikatai ir sukelia cheminę, fizikinę taršas.  

Šiuo įstatymo projektu siūloma išplėsti sanitarinių apsaugos zonas į jų reguliavimo sritį 

įtraukiant sandėliavimo ir laisvalaikio veiklas pagal šį sąrašą:  

1. Birių medžiagų atviras sandėliavimas  ir krova (cheminė, fizikinė tarša) 

2. Metalo, metalo laužo sandėliavimas krova (fizikinė, cheminė tarša)   

3. Naftos, naftos produktų sandėliavimas ir krova  500 000 t/m   (cheminė tarša, 

kvapai) 

4. Cemento sandėliavimas ir krova (cheminė tarša) 

5. Jūrinių konteinerių sandėliavimas ir krova (fizikinė tarša) 

6. Biokuro sandėliavimas ir krova  

7. 100 000 t/m ir daugiau  (cheminė, fizikinė tarša, kvapai) 

8. Kietojo kuro sandėliavimas ir krova 100 000 t/m ir daugiau (cheminė, fizikinė 

tarša, kvapai) 

9. Asfaltbetonio gamyba (fizikinė, cheminė tarša) 

10. Grūdų elevatoriai 10 000 t. ir daugiau talpa vienu metu  (fizikinė, cheminė tarša), 

džiovyklos 40 t/val. ir daugiau  (fizikinė, cheminė tarša)  

11. Akmens skaldymas, apdirbimas (fizikinė, cheminė tarša), kuri  

12. Zoologijos sodai (fizikinė tarša, kvapai) 

13. Lenktynių trasos (fizikinė, cheminė tarša) 

14. Lauko šaudyklos (fizikinė tarša) 

Pagrindiniai įstatymo tikslai yra saugesnė, švaresnė ir sveikesnė gyvenamoji aplinka ir 

geresnė gyventojų kokybė ypač gyvenančių prie tokių objektų. 

Taip pat, šis įstatymas padės išspręsti konfliktus tarp veiklą vykdančių subjektų ir vietinių 

gyventojų. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai. 

 



2 

 

 

Įstatymo projekto iniciatoriai ir rengėjai - Seimo narė Ligita Girskienė, atsižvelgiant į 

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro specialistų išsakytas problemas.  

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai. 

 

Šiuo metu nėra numatyta sanitarinių apsaugos zonų šioms veikloms: 

1. Birių medžiagų atviras sandėliavimas  ir krova (cheminė, fizikinė tarša) 

2. Metalo, metalo laužo sandėliavimas krova (fizikinė, cheminė tarša)   

3. Naftos, naftos produktų sandėliavimas ir krova  500 000 t/m   (cheminė tarša, 

kvapai) 

4. Cemento sandėliavimas ir krova (cheminė tarša) 

5. Jūrinių konteinerių sandėliavimas ir krova (fizikinė tarša) 

6. Biokuro sandėliavimas ir krova  

7. 100 000 t/m ir daugiau  (cheminė, fizikinė tarša, kvapai) 

8. Kietojo kuro sandėliavimas ir krova 100 000 t/m ir daugiau (cheminė, fizikinė 

tarša, kvapai) 

9. Asfaltbetonio gamyba (fizikinė, cheminė tarša) 

10. Grūdų elevatoriai 10 000 t. ir daugiau talpa vienu metu  (fizikinė, cheminė tarša), 

džiovyklos 40 t/val. ir daugiau  (fizikinė, cheminė tarša)  

11. Akmens skaldymas, apdirbimas (fizikinė, cheminė tarša), kuri  

12. Zoologijos sodai (fizikinė tarša, kvapai) 

13. Lenktynių trasos (fizikinė, cheminė tarša) 

14. Lauko šaudyklos (fizikinė tarša). 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama. 

Šiuo įstatymo projektu siūloma išplėsti sanitarinių apsaugos zonas į jų reguliavimo sritį 

įtraukiant sandėliavimo ir laisvalaikio veiklas pagal šį sąrašą:  

1. Birių medžiagų atviras sandėliavimas  ir krova (cheminė, fizikinė tarša) 

2. Metalo, metalo laužo sandėliavimas krova (fizikinė, cheminė tarša)   

3. Naftos, naftos produktų sandėliavimas ir krova  500 000 t/m   (cheminė tarša, 

kvapai) 

4. Cemento sandėliavimas ir krova (cheminė tarša) 

5. Jūrinių konteinerių sandėliavimas ir krova (fizikinė tarša) 

6. Biokuro sandėliavimas ir krova  

7. 100 000 t/m ir daugiau  (cheminė, fizikinė tarša, kvapai) 

8. Kietojo kuro sandėliavimas ir krova 100 000 t/m ir daugiau (cheminė, fizikinė 

tarša, kvapai) 

9. Asfaltbetonio gamyba (fizikinė, cheminė tarša) 

10. Grūdų elevatoriai 10 000 t. ir daugiau talpa vienu metu  (fizikinė, cheminė tarša), 

džiovyklos 40 t/val. ir daugiau  (fizikinė, cheminė tarša)  

11. Akmens skaldymas, apdirbimas (fizikinė, cheminė tarša), kuri  

12. Zoologijos sodai (fizikinė tarša, kvapai) 

13. Lenktynių trasos (fizikinė, cheminė tarša) 



3 

 

 

14. Lauko šaudyklos (fizikinė tarša) 

Įstatymo priėmimas leis pasiekti, kad gyventojai gyventų saugesnėje, švaresnėje 

gyvenamojoje aplinkoje, o tai prisidėtų prie gyventojų sveikatos ir gyvenimo kokybės gerinimo. 

Taip pat, šis įstatymas padės išspręsti konfliktus tarp veiklą vykdančių subjektų ir vietinių 

gyventojų ir prisidės prie darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta.  

 

Nėra 

 

6. Kokią įtaką priimti įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai. 

 

Įstatymo priėmimas kriminogeninei situacijai ir korupcijai įtakos neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

 

Įstatymo pakeitimas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. Turės netiesioginę 

teigiamą įtaką, nes nebus konfliktų tarp gyventojų ir verslo. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams: 

 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

 

Siekiant įstatymo projekte siūlomus pakeitimus inkorporuoti į teisinę sistemą, priimti 

naujų, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios galiojančių įstatymų nereikės. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Įstatymo 

projekte naujų sąvokų nėra. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 



4 

 

 

Įstatymo projekto nuostatos neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatoms ir atitinka Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti. 

 

Priėmus įstatymų projektus Lietuvos Respublikos vyriausybė ar jos įgaliota institucija iki 

2024 m. gruodžio 31 d. turėtų priimti įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

prireiks įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti. 

 

Įstatymų pakeitimų projektams įgyvendinti valstybės biudžeto lėšų nereikės 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis. 

 

„sanitarinės apsaugos zonos“, „tarša“.  

 

16. Kiti, iniciatoriaus nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

 

Nėra. 

 
 

 
 

Teikia 
 

Seimo nariai 
 

Ligita Girskienė 


